
 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (2) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2966/C2/3448
Data: 22.10.2024

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor sub nr. 63293/04.10.2024, formulată de MEDIST SRL, cu
sediul în București, strada Ion Urdăreanu nr. 34A, sectorul 5, înregistrată
la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/25806/1994, având CUI RO
6705884,  reprezentată  legal  prin  Director  General  -  Ionel  Manole  și
convențional de SCA Popovici Nițu Stoica & Asociații cu sediul ales pentru
comunicarea actelor de procedură în București, Calea Dorobanți nr. 239,
et.  6,  sectorul  1,  împotriva  documentației  de  atribuire  elaborată  de
SPITALUL CLINIC DE PNEUMOFTIZIOLOGIE CONSTANȚA, în calitate de
autoritate contractantă, cu sediul în Constanța, strada Sentinelei nr. 40,
județul  Constanța,  în  cadrul  procedurii  de  atribuire,  prin  licitație
deschisă, împărțită pe loturi, a contractului de achiziție publică având ca
obiect „Diverse aparate și produse medicale" – Lotul nr. 2,  s-a solicitat: 

-  obligarea  autorității  contractante  la  remedierea  aspectelor  de
nelegalitate ale documentației de atribuire aferente lotului 2;

-  în  măsura  în  care  nu  mai  sunt  posibile  măsuri  de  remediere,
anularea lotului  2 al procedurii,  în temeiul  art.  26 alin. (2) lit.  c) din
Legea nr. 101/2016 coroborate cu prevederile art. 212 alin. (1) lit. c) și
alin. (2) din Legea nr. 98/2016;

- în temeiul art. 19 din Legea nr. 101/2016, accesul la documentele
dosarului constituit la Consiliu. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de  MEDIST  SRL,  în
contradictoriu  cu  SPITALUL  CLINIC  DE  PNEUMOFTIZIOLOGIE
CONSTANȚA,  în  calitate  de autoritate  contractantă.  Obligă autoritatea
contractantă  la  modificarea  documentației  de  atribuire,  conform

Pagina 1 din 2



indicațiilor exprese expuse în motivarea deciziei, precum și la publicarea
în SEAP a măsurilor corective intervenite, în termen de 10 zile de la data
primirii prezentei decizii, și la stabilirea unei noi date limită de depunere
a ofertelor, în acord cu dispozițiile art. 153 din Legea nr. 98/2016.

Respinge,  ca  nefondată,  solicitarea  subsidiară  de  anulare  a
procedurii.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


